
 

สรุปภาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้างแบบเข้าใจง่ายๆ ปี 2565-2566 

กระทรวงการคลงั มีการออกมายืนยนัว่า จะไม่พิจารณาปรับลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปี 2565 โดยมีการกลบัมาเรียกเกบ็
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในอตัราเตม็ 100% แบบไม่มีส่วนลดจากรัฐบาลเหมือนในปีก่อนแลว้  

เพราะในปี 2563-2564 ท่ีผา่นมานั้น มีสถานการณ์ของโรคระบาดโควิด-19 เขา้มาแทรกแซง ทางภาครัฐจึงไดมี้การออกมาตรการ
มาเพ่ือช่วยลดภาระใหก้บัประชาชน โดยการออกประกาศลดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างลงเหลือเพียง 90% ซ่ึงนัน่แปลว่าหากเขา้เกณฑ ์
กจ็ะเสียภาษีแค่ 10% ของอตัราท่ีจดัเกบ็เท่านั้น แต่ส าหรับประกาศการลดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างลง 90% น้ี ไดค้รบก าหนดไป
ตั้งแต่เม่ือช่วงส้ินปี 2564 ท่ีผา่นมา 

จึงสรุปรวมอตัราการเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ส าหรับในปี 2565-2566 ของท่ีดินแต่ละประเภทมาฝาก เพ่ือท่ีจะช่วยทุกคนได้
เตรียมวางแผนการเงินไวส้ าหรับรายจ่ายตรงน้ีกนั ซ่ึงมาดูกนัค่ะว่าในปี 2565-2566   น้ีเราจะตอ้งจ่ายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเท่าไหร่กนั
บา้ง 

ประเภทที่ 1 ท่ีอยู่อาศัย 
1.1 ท่ีอยู่อาศัย หลงัท่ีหน่ึง : จะตอ้งเป็นเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชส้ าหรับอยูอ่าศยั และตอ้งมีช่ือในทะเบียนบา้น ตั้งแต่วนัท่ี 1 ม.ค. 
ของปีภาษีนั้น จะมีอตัราการเสียภาษี ดงัน้ี 

 

  

 
1.2 ท่ีอยู่อาศัย หลงัท่ีหน่ึง : เป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้างอยา่งเดียว และตอ้งมีช่ือในทะเบียนบา้น ตั้งแต่วนัท่ี 1 ม.ค. ของปีภาษีนั้น จะมีอตัราการ
เสียภาษี ดงัน้ี 



  

 

 
1.3 ท่ีอยู่อาศัย หลงัท่ีสองขึน้ไป : เป็นเจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชส้ าหรับอยูอ่าศยั จะมีอตัราการเสียภาษี ดงัน้ี 

 

 



  
     กรณี บา้นเช่า – หอ้งเช่า หากปล่อยเช่าเป็นรายเดือนหรือรายปี จะถือวา่เป็นการใชเ้พ่ืออยูอ่าศยั จึงจะเร่ิมค านวณภาษีท่ีอตัรา 0.02% เพ่ือ
ไม่ใหเ้ป็นภาระแก่ผูเ้ช่ามากเกินไป แต่หากเป็นการเช่าแบบรายวนั จะถือวา่เป็นการใชใ้นเชิงพาณิชย ์จึงจะเร่ิมค านวณภาษีท่ีอตัรา 0.30%  
 
อา้งอิง : ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยั  
 
ประเภทที่ 2 ที่ดินเกษตรกรรม 
2.1 ท่ีดินเกษตรกรรม ของบุคคลธรรมดา : จะตอ้งมีการข้ึนทะเบียนเป็นเกษตรกร จึงจะมีอตัราการเสียภาษี ดงัน้ี 

  

 

 
     แต่ในปี 2565 เจา้ของท่ีดินประเภทดงักล่าว ยงัไม่ตอ้งเสียภาษี เพราะ พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ไดมี้การยกเวน้ภาษี 3 
ปีแรก ใหก้บับุคคลธรรมดาท่ีใชป้ระโยชน์ท่ีดินท าเกษตรกรรม  
 
ดงันั้น บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างส าหรับใชท้ าเกษตรกรรมจะเร่ิมเสียภาษีจริงๆ ในปี 2566 
 

 

 



  

2.2 ท่ีดินเกษตรกรรม ไม่ใช่ของบุคคลธรรมดา : เช่น บริษทั ตอ้งข้ึนทะเบียนเป็นบริษทัท่ีท าเกษตรกรรม จะมีอตัราการเสียภาษี ดงัน้ี 

 

 
ประเภทที่ 3 ที่ดินใช้ประโยชน์อื่นๆ 
ที่ดินใช้ประโยชน์อืน่ๆ เช่น ท่ีดินท่ีใชใ้นเชิงพาณิชย ์จะมีอตัราการเสียภาษี ดงัน้ี 

 



 
ประเภทที่ 4 ที่ดินว่างเปล่า 
ที่ดินว่างเปล่า หรือที่ดินที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ จะมีอตัราการเสียภาษี ดงัน้ี 

 

 

 
     และหากเจา้ของไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์จากท่ีดินว่างเปล่านั้นติดต่อกนัเป็นระยะเวลา 3 ปี จะถูกเรียกเกบ็ภาษีในปีท่ี 4 เพ่ิมข้ึนจากอตัราเดิม 
0.30% และเพ่ิมข้ึนอีก 0.30% ทุกๆ 3 ปี หากยงัไม่มีการใชป้ระโยชน์ โดยอตัราภาษีสูงสุดไม่เกิน 3%  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
       

 


